
1 
 

Affisso all’Albo di Ateneo 

in data 18/05/2017 R.A.A. n. 192  

F.to Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Gianluca DI PASQUALE  
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL MOLISE 

CAMPOBASSO 

 
         

Area dei Servizi Tecnici 
SETTORE PREVENZIONE E PROTEZIONE 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 
Per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata, previa gara 

informale, per affidamento dell’incarico di: 

 

“INCARICO TRIENNALE (2017 – 2020) PER L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI DI MEDICO 

COMPETENTE, DEL MEDICO AUTORIZZATO E DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA MEDICA, 

COMPRENDENTE TUTTE LE PRESTAZIONI PREVISTE DAL D.LGS. 81/2008 E DAL D.LGS 230/1995”. 

C.I.G.: Z9B1E9BA32 

 

In conformità della D.D. n.86_ del _17/05/2017_ l’Università degli Studi del Molise intende indire 

una procedura negoziata per l’affidamento di un incarico triennale (2017 – 2020) per 

l’espletamento delle funzioni di medico competente, del medico autorizzato, del servizio di 

sorveglianza medica, comprendente tutte le prestazioni previste dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 

230/1995. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione di professionisti del settore in modo non vincolante per 

l’Università; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità ad 

essere invitati a presentare l’offerta.  

La procedura in argomento non ha valore precontrattuale. 

L’Università si riserva di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara informale per 

l’affidamento del servizio.  

Saranno invitate a produrre offerta per l’espletamento del servizio cinque concorrenti, tra quelli che 

avranno presentato regolare istanza; qualora il numero delle istanze ammesse sia superiore a 

cinque, le stesse saranno individuate mediante sorteggio che avverrà in seduta pubblica, presso 

l’Area Servizi Tecnici sita al V piano del II Polifunzionale in Campobasso, il giorno 06.06.2017 alle 

ore 10:30. Qualora il minimo delle istanze pervenute dovessero essere inferiore a cinque, saranno 

invitati a presentare offerta tutti i concorrenti in regola con i requisiti richiesti che hanno manifestato 

interesse alla selezione. 

 

 

http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=2
http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=2
http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=3
http://www.comune.zibello.pr.it/allegato.asp?ID=822655#page=3


2 
 

 

Stazione appaltante: 

Università degli Studi del Molise, con sede in Campobasso - via De Sanctis, snc , indirizzo internet: 

www.unimol.it; 

 

Caratteristiche del servizio: 

Il servizio prevede le seguenti attività: 

servizio triennale (2017 – 2020) per l’espletamento delle funzioni di medico competente, del 

medico autorizzato; del servizio di sorveglianza medica, comprendente tutte le prestazioni 

previste dal D.lgs. 81/2008 e dal D.lgs. 230/1995, presso l’Università degli Studi del Molise. 

 

Importo max. presunto del servizio annuo: € 12.700,00 compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 

100,00 oltre IVA di legge, per la durata di trentasei mesi, in cui sono comprese le attività sopra 

elencate, nonché le spese (viaggi, telefono, etc) che l’affidatario dovrà sostenere. 

Il servizio andrà espletato secondo quanto riportato nel Capitolato Speciale di Appalto. 

 

Procedura di gara e requisiti: 

La procedura di gara verrà espletata nel rispetto di quanto previsto dall’art. 38 del D.lgs. 81/2008. 

L’incarico verrà aggiudicato al concorrente che avrà i requisiti professionali che non possono 

mancare perché egli possa svolgere le mansioni tipiche di un medico competente. Il primo di 

questi requisiti è il possedere almeno uno dei seguenti titoli: 

 

 specializzazione in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e 

psicotecnica; 

 docente di medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica, 

sono considerate equipollenti docenze in: tossicologia e igiene industriale come anche in 

fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro; 

 specializzazione in igiene e medicina preventiva o medicina legale; 

 autorizzazione di cui all’art. 55 del D.lgs. 15 agosto 1991, n. 277;  

 di aver svolto l’incarico presso università ed enti pubblici nell’ultimo triennio 2015-2017 e 

con un numero di lavoratori superiore a quelli dell’Università degli Studi del Molise; 

 di essere in possesso della certificazione ISO 9001:2008 per l’attività di Medicina del 

Lavoro; 

 di avere l’iscrizione alla CCIAA per attività coerente da almeno tre anni; 

  

Modalità di partecipazione: 

I soggetti interessati a partecipare all’indagine di mercato, in possesso dei requisiti minimi 

obbligatori, devono far pervenire la propria candidatura all’Ufficio Protocollo dell’Università degli 

Studi del Molise in via F. De Sanctis (CB), entro le ore 12,00 del giorno 05.06.2017 inviando 

l’istanza all’indirizzo PEC amministrazione@cert.unimol.it, ovvero mediante plico chiuso da 

consegnarsi all’Università degli Studi del Molise – Area Servizi Tecnici, Ufficio Protocollo, via De 

Sanctis – II Edificio Polifunzionale - 86100 Campobasso. 

http://www.unimol.it/
mailto:amministrazione@cert.unimol.it


3 
 

Sul plico dovranno essere riportati l'intestazione del mittente e la seguente dicitura: “Contiene 

domanda di partecipazione all’indagine di mercato per l’individuazione dei contraenti da 

invitare per l’affidamento dell’Incarico triennale (2017 – 2020) Per l’espletamento delle 

funzioni di medico competente, del medico autorizzato; del servizio di sorveglianza medica, 

comprendente tutte le prestazioni previste dal d.lgs. 81/2008 e dal d.lgs 230/1995”. 

C.I.G.:_Z9B1E9BA32_ 

Il plico potrà essere inviato mediante servizio postale o corrieri o agenzie di recapito privati, ovvero 

consegnato a mano presso l'Ufficio Protocollo dell’Università, dalle ore 10 alle ore 12 di tutti i giorni 

feriali. L’invio del plico rimane a totale rischio e spese del mittente, restando esclusa ogni 

responsabilità dell’Amministrazione aggiudicatrice ove, per qualsiasi motivo, il plico non pervenga 

entro il suddetto termine. 

I plichi che perverranno oltre il termine di scadenza sopra indicato non saranno presi in 

considerazione ai fini della presente procedura. Ai fini del rispetto del termine perentorio di cui 

sopra non farà alcuna fede la data apposta dall’ufficio postale accettante. 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all’Allegato A (modello di 

dichiarazione) del presente Avviso e sottoscritte dal legale rappresentante dell’Impresa 

interessata, alla quale dovrà essere allegata copia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità, pena l’inammissibilità dell’istanza. 

Per informazioni di carattere tecnico e amministrativo rivolgersi al responsabile del procedimento, 

Ing. Gianluca DI PASQUALE, tel.0874 404374 e-mail gianluca.dipasquale@unimol.it. 

Ai sensi dell'art. 13 del D.lgs. 196/2003, i dati raccolti saranno trattati al solo fine di procedere 

all'espletamento della presente procedura nell'osservanza delle norme in materia di appalti pubblici 

e saranno trattati con procedure informatiche e manuali. I suddetti dati saranno archiviati in locali 

dell'Ente. Il conferimento dei dati è obbligatorio; il mancato conferimento comporterà l’esclusione 

dalla suddetta procedura. Le informazioni raccolte potranno essere comunicate e/o diffuse solo in 

esecuzione di precise disposizioni normative e comunque solo in ambito europeo. I concorrenti 

potranno esercitare i diritti loro concessi dall'art. 7 del D.lgs. 196/2003. Titolare del trattamento dati 

è l’Università degli Studi del Molise nella persona del Rettore domiciliato per la carica in 

Campobasso, via De Sanctis, Responsabile del trattamento è il RUP. Ai sensi di quanto previsto 

dagli articoli 2 e 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche si comunica quanto 

segue: 

 Il procedimento amministrativo avrà la durata di 180 giorni 

 L’unità organizzativa responsabile del procedimento è l’Area dei Servizi Tecnici-Settore     

      Prevenzione e Protezione; 

 Responsabile del procedimento è l’Ing. Gianluca DI PASQUALE.         

 

Campobasso, lì __18/05/2017__ 

 

Il Responsabile del Procedimento      Il Direttore Generale    

    Ing. Gianluca DI PASQUALE    Dott. Valerio BARBIERI 

  


